
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   10.05.2013                            Prot.  N.  

COPIA 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    34 

del   18.04.2013 
 

 
OGGETTO: RINNOVO INCARICO DI BROKER ALLO STUDIO 
BORIOLI. 
 

 
 
 
 L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di aprile, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 

 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 

 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 34 del 18 aprile 2013 
 
Oggetto: Rinnovo incarico di broker allo Studio Borioli. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Considerato che al termine del mese corrente viene a scadere l’incarico triennale di broker conferito allo 
Studio Borioli di Verbania con propria deliberazione n. 47 del 15  aprile 2010; 
 
Ravvisata l'opportunità di continuare ad avvalersi dell'assistenza dello stesso broker nella gestione dei 
rapporti assicurativi intrattenuti da questo Comune, allo scopo di  disporre di un supporto qualificato sia in 
fase di contrazione delle polizze, sia in quella della successiva gestione delle stesse, stante la particolare  
complessità del settore assicurativo; 
 
Vista la legge 28/11/1984 n. 792 che ha istituito l'Albo dei mediatori di assicurazione, anche detti Brokers, e 
ne disciplina l'attività, prevedendo che è Broker chi esercita professionalmente attività volta a mettere in 
diretta relazione con imprese di assicurazione soggetti che intendano provvedere con la sua collaborazione 
alla copertura dei rischi, assistendoli nella determinazione del contenuto dei relativi contratti e collaborando 
eventualmente alla loro gestione ed esecuzione; 
 
Considerato che l'incarico di cui trattasi non comporta alcuna spesa per il Comune in quanto i costi vengono 
sostenuti dalle compagnie assicuratrici; 
 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo. 18 agosto 
2000, n. 267, i competenti Responsabili di servizio hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
All'unanimità 

DELIBERA 
 

1. Di rinnovare, ai sensi della legge 28/11/1984 n. 792, allo Studio Borioli di Verbania, alle medesime 
condizioni  l'incarico di broker, per il triennio 1° maggio 2013- 30 aprile 2016, come di seguito riassunto: 

- negoziazione con le compagnie di assicurazione, sulla base di preventive intese con l’Ente, delle 
coperture di rischi ritenute necessarie; 

- rappresentanza dell’Ente nell’aggiornamento e nella riforma dei contratti in corso, sia per 
impulso dello stesso Broker, sia delle compagnie di assicurazione; 

- gestione diretta dei contratti con le compagnie di assicurazione; 
- riscossione diretta da parte del Broker dei pagamenti che l’Ente deve effettuare per nuove 

polizze od aumento di quelle esistenti; 
- facoltà, previa intesa con l’Ente e sempre che le polizze contengano la relativa clausola, di 

disdettare le polizze in corso; 
- qualunque impegno in nome e per conto dell’Ente può essere assunto dal Broker solo previa 

espressa autorizzazione; 
 
2. Di dare atto che il presente incarico non comporta alcun impegno di spesa a carico del Comune; 
 
3. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o –  
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 
Per la regolarità tecnica     Per la regolarità contabile 

         f.to Dott. Antonio Carcuro      f.to. Rag. Tania Giani 
 
 



 
 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
     F.TO LIETTA GIOVANNI  
 
      IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 

 
 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 10/05/2013 all’albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 Addì  10.05.2013 

         IL SEGRETARIO 
                           F.TO  ANTONIO CARCURO       

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì  18.04.2013       IL SEGRETARIO 
              F.TO  ANTONIO CARCURO       
          

  
 Copia conforme all’originale. 
 
Addì  10.05.2013 
          IL SEGRETARIO 
         
                  --------------------------------- 
 
 

 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


